
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 85 del 25.10.2023

OGGETTO: Approvazione “ACCORDO DI COLLABORAZIONE” per le funzioni condivise 
dell’area anziani nell’ambito di Spazio Argento.

L'anno  duemilaventitre il  giorno  del  mese di venticinque alle  ore  10.00 nella  sede della

Comunità di Cavalese, la dr.ssa Maria Bosin, nella sua qualità di Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme,  quale  Sindaco  del  comune con  la  maggiore  consistenza

demografica tra quelli che compongono il consiglio dei sindaci ai sensi dell’art. 17 co. 2 della L.P.

16.06.2003  n.  6,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dr.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Premesso che: 
− in attuazione di quanto disposto dalla Legge provinciale 16 novembre 2017, n. 14 “Riforma del welfare

anziani: modificazioni della legge provinciale 28 maggio 1998, n. 6, e della legge provinciale 24 luglio
2012, n. 15, relative agli anziani e ai non autosufficienti, della legge provinciale sulle politiche sociali
2007 e della legge provinciale sulla tutela della salute 2010”, si è rilevata la necessità di far evolvere
l’attuale  sistema  dei  servizi,  rivolto  agli  anziani,  rendendolo  più  accessibile  e  capace  di  produrre
interventi sempre più flessibili e personalizzati;

− la riforma, attraverso la costituzione del modulo organizzativo di “Spazio Argento”, si prefigge l’obiettivo
di porre sempre più al centro la persona anziana e la sua rete familiare, offrendo loro un interlocutore
unico, in grado di attivare e personalizzare le migliori risorse secondo le esigenze e bisogni personali e le
specifiche situazioni; 

− Spazio Argento dovrà intercettare un numero maggiore di anziani, aumentando così i tassi di copertura
dei  bisogni;  sarà punto di  riferimento unico per le persone anziane e le loro famiglie;  conoscerà le
esigenze delle comunità di riferimento; disporrà della mappa completa delle risorse e dei servizi dei vari
Enti e soggetti gestori o erogatori, sia formali che informali, attivabili a risposta dei bisogno; stimolerà
l’innovazione sociale e l’attivazione di reti territoriali e di iniziative di welfare; 

− a seguito della sperimentazione, avvenuta nel 2020 nelle Comunità delle Giudicarie, del Primiero e nel
Territorio Val d'Adige, la Giunta provinciale ha approvato, con la deliberazione n. 1719 del 23.09.2022, le
“Linee di indirizzo per la costituzione di Spazio Argento su tutto il territorio provinciale” che definiscono le
modalità per la messa a regime del modulo organizzativo di un sistema di welfare per anziani.

Ricordato  che  le  attività  svolte  dall’equipe  di  Spazio  Argento  riguardano  in  particolare  le  funzioni  di
accoglienza e orientamento dei cittadini, volte a ricevere informazioni e orientamento in maniera qualificata e

Pag. 1 di 3



multiprofessionale, semplificando l'accesso alla rete integrata dei servizi sanitari e sociali e di valutazione e
la successiva presa in carico della persona con un bisogno complesso che necessita contestualmente, o in
maniera coordinata, di interventi sanitari e sociali, tramite anche l’attivazione, ove necessario, dell'unità  di
valutazione multidimensionale (di seguito UVM) con il monitoraggio periodico del caso e la valutazione degli
esiti.

Considerato che la composizione dell’equipe minima di Spazio Argento comprende professionisti afferenti
all’ambito socio assistenziale della Comunità e professionisti afferenti all’ambito sanitario e che, al fine di
assicurare la funzionalità di Spazio Argento (per attività di PUA e per le altre funzioni anche programmatorie),
l’Azienda provinciale per i Servizi sanitari assicura la messa a disposizione di proprio personale afferente al
profilo professionale dell’infermiere per almeno 3 ore e 30 minuti minime settimanali da prestare presso la
sede di Spazio Argento, in orario da concordare tra Comunità e Azienda.

Visto in tal senso lo schema di “Accordo di collaborazione” per le funzioni condivise nell’ambito di Spazio
argento  tra  la  Comunità  territoriale  della  val  di  Fiemme  e  l’Azienda  provinciale  per  i  Servizi  sanitari,
rappresentata dal Direttore del Distretto ambito EST e ritenuto di dover approvare tale schema.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
 LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
 D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
 deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."
 decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."

 deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con
decreto  del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.

Visto l’unito parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi art. 185 della L.R. n. 2/2018 e
dato atto che non necessita acquisire il  parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di
deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Dato  atto  che  è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di “Accordo di collaborazione” per le
funzioni condivise nell’ambito di Spazio Argento, Allegato A e parte integrante del presente atto, che
disciplina  la  collaborazione  con  l’Azienda  provinciale  per  i  Servizi  sanitari  per  il  funzionamento
dell’equipe di Spazio Argento.

2. di prendere atto che la sottoscrizione del presente Accordo è di competenza del legale rappresentante
della Comunità territoriale della val di Fiemme;

3. di conferire mandato al Responsabile del Servizio socio-assistenziale a che venga data attuazione agli
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità,

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  ai  sensi  art.  41  del  D.Lgs.

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dr.ssa Luisa Degiampietro dr.ssa Maria Bosin

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
25.10.2023

Provvedimento esecutivo dal  05.11.2023

Cavalese, li 25.10.2023
Il Segretario Reggente

dr.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

